
1 

Zápis z jednání pracovních skupin v rámci projektu  
 

 
I. Pracovní skupina KPSS 

Zájmové kluby, prevence kriminality, péče o rodinu a děti, menšiny 

 

Základní informace o jednání: 

Termín konání: 30. května 2022 

Začátek jednání: 13:00 hodin 

Konec jednání: 15:00 hodin 

Místo konání: Budova MěÚ Kostelec nad Orlicí, zasedací místnost hovorna 

Zapsal: Mgr. Pohlová Veronika 

 

Přítomni/omluveni: 

Přítomni:      

Černohorský Petr, Červinková Miroslava, Forchová Lenka, Lepková Gabriela, David Petr, 
Hladká Petra, Hubálková Dana, Kalmusová Petra, Matys Bohuslav, Nováková Jana, Pohlová 
Veronika, Řepková Veronika, Paseka Martin 

Omluveni:      

Procházková Romana, Vinterová Tereza, Hartmanová Andrea, Hladík Petr, Jansová 
Dagmar, Tomášová Andrea, Zakouřilová Hana, Zemanová Leona 

Host:    

Popiolková Jaroslava,  

 

1.  
Koordinátor KPSS – Běla Kovaříčková 
- přivítala všechny přítomné členy. Na základě aktualizace pracovní skupiny se téměř celá 
skupina obměnila. Přítomní zkontrolovali Adresář a aktualizovali data.  
 
Koordinátor předal informace: 
- změna vedoucí OSV – představení Popiolkové Jaroslavy, Dis. 
- na OSV v KO nově 2 pracovnice na pozici sociální pracovník, nový sociální pracovník v Tý 
- zrušení spolku Čhavengre Jilo (doučování pro děti se špatným prospěchem) 
- ukončení činnosti MC Cvrček 
- nově v komunitní centru otevře provoz Rodinné centrum Erbenka 
- nově od září 2021 v komunitním centru ambulantní služba NZDM Klídek 
- v roce 2022 zastupitelstvo města schválilo částku ve výši 850 000 Kč na podporu SS, bylo  
  uzavřeno 25 veřejnoprávních smluv s poskytovateli služeb 
- od ledna 2023 realizace evropského projektu Rozvoj III. – seznámení s jednotlivými 
aktivitami. Koordinátor bude jednat o aktivitě, která se zaměřuje na pečující osoby 
s ředitelkou Centra Orion a zástupcem KÚ KHK (možná změna/úprava/rozšíření již 
schválené aktivity) 
- v roce 2022 proběhnou obecní volby, budou mít vliv na termín vyhlášení dotačního 
programu pro sociální služby na rok 2023 a tím spojené schválení rozpočtu. 
 
 
2.  
Centrum Orion, z.s. – Mgr. Miroslava Červinková, MBA 

- Pečující osoby se nyní vzdělávají online – přes facebook a další online sítě. Situace 
po covidu k tomuto trendu přispěla.  



2 

- Návrh na úpravu projektu, tak aby vyhovoval pečujícím osobám i opečovávaným 
osobám.  Proběhne jednání s koordinátorem, zástupcem Orionu a zástupcem KÚ 
KHK  

- Centrum denních služeb = od 6 do 50 let věku od rána do večera 
- Osobní asistence = od 3 do 50 let věku. Působí hodně ve školách.  
- Terénní osobní asistence = nová služba od září 2021. Poskytuje se převážně v centru 

Orion. Měsíčně má zájem 12 až 15 rodičů.  
o Veškeré služby lze střídat = jednou týdně může klient v centru přespat a ulevit 

rodičům. Pečující osoby mají alespoň jeden den volný → lze i o víkendu. 
o Pomoc je potřeba hlásit dopředu, kvůli harmonogramu. Nejedná se o typickou 

terénní asistenci na zavolání  
o Stále je to ve stejné budově = byl zakoupen zvedák. Uvažují o rozšíření 

pokoje, jelikož není vyhrazen zvláštní pokoj. Většinou se jedná o 3 – 5 klientů. 
Počet zaměstnanců je individuální, podle postižení klienta. 

o Jedná se o poměrně drahou službu (120,- Kč na hodinu).  
- Centrum denních služeb a terénní osobní asistence lze využít společně. 
- Homesharing = nová služba (Nadační fond Abakus) 

o osoby 0-21 let s těžkým postižením. Nyní je 12 pečujících rodin, které pečují. 
Postupně se hlásí další hostitelé, kteří se postupně školí. Hlásí se i rodiny 
s dětmi.  

- V týmech jsou také terapeuti.  
- Akcelerátor osamostatnění – nová služba  

o Cílem je nastavit podporu klientům, kteří dospívají a rodičům již dochází síly. 
Postižené děti zůstávají doma a tento projekt, kde budou aktivity, bude rodiny 
podporovat. 

o Aktivity:  1. Exkurze 
 2. Supervize, jak jednat s rodinou = zvyknout rodinu, že dítě bude 
v budoucnu jinde 
  3. rodičovská rada = ze zkušenějších rodin bude sestavena rada, 
kterou bude koučovat odborník (pan Syrový) → vznikne metodika pro 
kraj. A následně metodika pro rodiče.  

 
 
3.  
Cesta pro rodinu, z.ú. Žamberk – Ing. Hubálková Dana 

- Již je nyní pouze Azylový dům pro matky s dětmi. Pro ženy ne = byly problémové a 
byly špatné zkušenosti, ženy potřebují spíše službu noclehárny. 

- Krizová pomoc je pro matky s dětmi a pro celé rodiny. I pro prarodiče = dospělá 
osoba, která má dítě svěřeno do péče.  

- Terénní sociální rehabilitace = nová služba 
o pro klienty, kteří odcházejí z pobytových zařízeních = podpora v jejich 

přirozeném prostředí (podpora zajištěna z evropských fondů). 
- Další služby - Dům na půl cesty, Dětská skupina, rodinné centrum  
- Mají pronajatý jeden tréninkový byt, což je málo. Je zájem, aby v každém větším 

městě byl alespoň jeden tento byt. Mohla by obec tento byt poskytnout??? 
- Ukrajina – v Azylovém domě je šatník, který je otevřen i pro občany Ukrajiny. 

V rodinném centru jednou měsíčně vyučují jednotlivá témata v češtině.  
- Potravinová pomoc – pro občany Žamberka a okolí 
- Krizová pomoc je i pro otce s dětmi, a to na 7 dní.  

 
 
4. 
Sociální pracovník, Týniště nad Orlicí – Mgr. Matys Bohuslav 

- Informace o období Covidu - do obcí rozváženy dezinfekce, roušky, spolupráce 
s potravinovou bankou (hlavně pro matky s dětmi) 

- V současné době přibylo osob s finančními problémy   
- Potravin v potravinové bance je méně. Jsou ihned rozebrány.  
- Skvělá spolupráce s Aspektem, Aufori a Salingerem 



3 

- Otevřeno Chráněné bydlení v Týništi nad Orlicí (6 klientů) → pod ÚSP Kvasiny → pro 
muže i ženy 

- Ukrajinci jsou umístěni u soukromníků či v rodinách = v žádném městském bytě.  
o Pomáhá jim potravinová banka od MASKY 
o Pomáhá sociální šatník 

- Začíná se projevovat nevraživost mezi klienty → když mohou dostat Ukrajinci, my 
chceme také 

- Pokud by nebyl covid → vzniklo by ve městě 4 – 5 buněk krizového bydlení pro matky 
s dětmi = kontejnerové bydlení. Vedení města souhlasilo. Podpora jinde nalezena 
nebyla. 

- Ubytovna Modrák je nyní plná.  
- Na městě Tý je k vyzvednutí Euroklíč, seniorské obálky 
- Vzdělávání ukrajinských dětí. Na městě i pro dospělé = zdarma → 7-12 dospělých 

 
5. 
Zastupitel město Kostelec nad Orlicí – Mgr. Forchová Lenka 

- Ve Lhotě jsou byty přiděleny. V létě snad budou lidé bydlet. 
- Sociální byty na kruháku = čeká se na dotaci. Nic se v současné době nepředělává.  

 
6. 
Mgr. Nováková Jana – pedagog, uživatel 

- Učí děti (ukrajinské, afgánské) Jedná se od 2 třídy okolo 40 dětí (v pobytovém 
zařízení) 

- Děti se začleňují pomalu = individuálně. Některé dítě 2 roky, některé 4 měsíce než se 
jazyk naučí. 

- V pobytovém zařízení probíhá vzdělávání Ukrajinců → je to nařízení = cizinci musí 
mít minimálně 200 hodin českého jazyka 

 
 
7. 
Městská policie – Petr Černohorský 

- Činnost policie je různorodá 
- Problémy jsou prázdné domy, ale po covidu mnoho osob v těchto domech ubylo 
- Covid některé problémy přibrzdil = nyní je klidné období 
- Klidnější období je nyní i s pobytovým střediskem, a to zhruba 3 roky 

 
8. 
RC Erbenka – Veronika Řepková 

- Rodinné centrum, představení činnosti, záměrů 
- Zaměstnanci budou z řad maminek 
- Předsedkyně – Mgr. Hana Zakouřilová 
- Začátkem realizace bylo oslovení maminek, které měly zájem o toto centrum 
- Je to rodinné centrum pro rodiny i jednotlivce 
- Nejedná se jen o herničky, ale také o kroužky pro děti.  
- V plánu je rozjet také cyklus besed = jak udržet duševní zdraví v rodině 
- K dispozici jsou i laktační poradkyně 
- Provoz od 9/2022 
- První velká akce – 21. 8. 2022 = den otevřených dveří = seznámení se službou, 

propojení s činností Prostoru Pro 
- Sídlo v prostorách MC cvrčka v komunitním centru. Na vybavení je zažádáno 

z dotací.  
 
 
9. 
Prostor Pro, o.p.s. – David Petr, Gabriela Lepková 

- Od roku 2000 zahájilo činnost v HK, Klub Klídek v HK 
- V kraji funguje Spirála = preventivní programy pro školy 
- HK = rodinné centrum POHODA = program právo pro každý den 



4 

- činnost v Kostelci nad Orlicí 
o Terénní práce s mladými lidmi i ambulantní formou = od roku 2020 v KnO 
o Je zde více dětí, které službu využívají a vyhledávají 
o Zájem byl překvapivý 
o Terénní práce probíhá v terénu, kde se děti zdržují. Jedná se především o 

lokality, kde jsou děti problémové → Sejkorův park, obchod Zuzka, scate park 
o Prostory v komunitním centru = NZDM Klídek, 1x v týdnu klub pro dospívající 

(úterý od 14 – 17 hod) → pro děti, kteří jsou v obtížné situaci, tráví čas 
nevhodně 

o Spolupracují se ZŠ i se Zemědělskou školou, kde dělají adaptační programy 
o Děti v roce 2021 = 90 klientů a počty rostou 
o Cílovka od 6 do 22 let 
o Průměrně do klubu chodí okolo 20 dětí = II. Stupeň ZŠ  
o Budou na podzim pořádat společné akce s RC Erbenka, dne 03. 09. 2022  

 
- Funguje Mobilní klub = dodávka, která nabízí zázemí (doučování…), navázání 

prvotních kontaktů 
- Jsou 3x týdně v KnO, což je málo. Ve spolupráci s městem KO řešili rozšíření sítě 

KHK 
- Služba je poskytována anonymně 
- Děti nyní řeší převážně duševní problémy 
- Mnoho rodičů zájem o kontakt nemá 

 
 
10. 
DDM Kostelec nad Orlicí – Mgr. Petra Hladká 

- Kroužky pro děti i seniory – rukodělné, výtvarné, hudební…. 
- Táborová činnost – příměstské tábory, pobytové tábory v přírodě 
- Výukové programy pro školy a školky = netradiční sporty 
- Zájmové vzdělávání je prevence kriminality 
- Projekt hvězdárna 
- 45 externích pracovníků + interních zaměstnanců 
- Den otevřených dveří v září 2022 
- Dochází i senioři → keramika, šachy, pečení 
- Snaha o vyhledávání moderních zájmů pro děti a mládež 

 
11.  
Salinger, z.s. – Mgr. Petra Kalmusová 

- Středisko Triangl – v KnO je také část úvazků z Kraje = terénní služba → jezdí do 
rodin s dětmi 

- OSPOD situaci vyhodnotí a nabídne rodině spolupráci, 0-18 let.  
- Poskytuje podporu rodinám i s pěstounskou péči či s dítětem v ústavní péči 
- 1x týdně do rodin cca 1 hodina 
- Spolupráce je na delší dobu. Jedná se o ohrožené rodiny. Spolupráce může trvat i 2 

roky či déle. Obvykle se jedná o generační problémy 
- Kvitují, že je v KnO nízkoprahové zařízení, protože rodiny nemají finance na kroužky. 

Finance zařizují i z různých nadací 
- Jsou zaměřeni na potřeby dítěte, ale je nutná spolupráce s celou rodinou 
- Hodně síťují služby = spolupráce s dalšími organizacemi 
- Využívají všech metod, jak dostat rodinu do komunity 
- Důležitá je provázanost služeb a vzájemná spolupráce = multidisciplinární spolupráce 
- Do rodiny nevstupují, pokud je v rodině neléčená závislost, duševní onemocnění či 

násilí v rodině = pokud klient tuto situaci neřeší (nejsou na tyto situace odborníci) 
- Upozornili na velkou závislost na soc. sítích. 

 
 
 
 



5 

12. 
Aufori, o.p.s. – Martin Paseka 

- Terénní služba 
- Práce s rodinami, s dospělými 
- Pro osoby, které se vyskytují v nouzi (bez financí, bez domova, matky samoživitelky) 
- Motivují do každodenního života 
- Dobrá spolupráce s OPS Náchod pro osoby v dluhové pasti → mají akreditaci na 

insolvenční řízení 
- Spolupráce s charitou Dobruška = například koupě pračky či další materiální zajištění 
- Stále se pohybují v terénu 
- 2x týdně v KnO → převážně individuálně 

 
 
Koordinátor poděkoval závěrem všem za představení svých činností a poprosil 
přítomné, aby, díky znalosti prostředí, promysleli, na co bychom se měli zaměřit 
v připravovaném Plánu rozvoje, co zde chybí. 
Priority, náměty, podněty zasílat mailem (krátce, stručně) na koordinátora KPSS: 
bkovarickova@muko.cz 
 
Všichni se shodli, jak je důležitá udržitelnost SS na území Kostelecka, jejich 
provázanost a vzájemná spolupráce. 
 
 

 

Odsouhlasení zápisu: 

Jméno a příjmení Podpis 

Běla Kovaříčková Dne: 6. června 2022 

 

Zápis bude rozeslán členům 1. pracovní skupiny, zajistí koordinátor KPSS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:bkovarickova@muko.cz

